
PROVINCIA DI PRATO

COMUNE DI MONTEMURLO

Deliberazione di

C O N S I G L I O  C O M U N A L E
N. 026 del 12.06.2020

OGGETTO: Tassa sui rifiuti urbani (TARI). Disposizioni per il 2020.

L'anno DUEMILAVENTI (2020) e questo giorno DODICI (12) del mese di giugno, 
alle ore 18:22, nella Sala Consiliare "Angiolo Menicacci", si è riunito, in sessione 
ordinaria di prima Convocazione - seduta pubblica, previo avviso regolarmente 
consegnato a norma di legge, il Consiglio Comunale.

Componenti ComponentiP A P A
XCalamai Simone - Sindaco

XPapi Alessio

XPalanghi Federica

XColzi Alessandra

XMilone Samuele

XFava Manuel

XAsper Simona

XBotarelli Fabrizio

XSarti Vittoria

XArcangioli Stefano

XRavagli Amanda

XTortolano Angela

XMazzanti Matteo Alessandro

XBaglioni Rudj

XMazzei Alessio

XFanti Guido

XLastrucci Antonella

Presiede l'adunanza il Presidente Del Consiglio Comunale  Federica Palanghi.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Vera Aquino, incaricato alla redazione del presente 

verbale.

Scrutarori Sarti Vittoria, Papi Alessio, Fanti Guido.Scrutarori Sarti Vittoria, Papi Alessio, Fanti Guido.

Il Presidente invita il Consiglio a trattare l'argomento iscritto al punto 6) dell’O.d.G. 
dell’odierna seduta sulla base della seguente proposta di deliberazione.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 26 DEL 12/06/2020

OGGETTO:

Tassa sui rifiuti urbani (TARI). Disposizioni per il 2020.

Presenta la proposta di deliberazione l’assessore Alberto Vignoli.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera f) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che

dispone la competenza del Consiglio Comunale in materia di istituzione e ordinamento dei

tributi;

VISTO l’articolo 149 del TUEL che fissa i principi generali in materia di finanza propria e

derivata degli enti locali;

VISTO  l’articolo  52  del  Decreto  Legislativo  15  dicembre  1997,  n.  446  secondo  cui  i

comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per

quanto  attiene  alla  individuazione e  definizione  delle  fattispecie  imponibili,  dei  soggetti

passivi  e  dell’aliquota  massima  dei  singoli  tributi,  nel  rispetto  delle  esigenze  di

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 istitutiva

dell’Imposta unica comunale (IUC);

VISTO il comma 738, dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (“Bilancio di

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il  triennio

2020-2022”),  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  30  dicembre 2019,  n.  304,  che  ha

abolito, a decorrere dal 1° gennaio 2020 la IUC, con riferimento alle sole componenti IMU

e TASI, ad eccezione della TARI, prevista per il finanziamento del servizio di raccolta e

smaltimento dei rifiuti;

VISTO l'articolo 151, comma 1, del TUEL che fissa il 31 dicembre il termine per deliberare

il bilancio di previsione per l'anno successivo;

VISTO l'articolo  53,  comma  16,  della  Legge  23  dicembre  2000,  n.  388,  come

successivamente modificato in base al quale gli Enti locali possano deliberare le aliquote e

le tariffe dei tributi, le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché i regolamenti relativi alle

entrate entro la data di approvazione del bilancio di previsione e dispone che i regolamenti

sulle entrate,  anche se approvati  successivamente  all'inizio  dell'esercizio,  purché entro  il

termine predetto, abbiano effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 26 DEL 12/06/2020

VISTI i decreti del Ministero dell’Interno del 16 dicembre 2019 e del 28 febbraio 2020, con

cui, rispettivamente, è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione

2020/2022, inizialmente al 31 marzo 2020 e, successivamente, al 30 aprile 2020;

VISTO l’art.  107,  comma  2,  del  decreto-legge  17  marzo  2020,  n.  18  (decreto  “Cura

Italia”),, convertito in legge 27/2020 il quale ha fissato il termine per l’approvazione del

bilancio di previsione dell’anno 2020/2022 al 31 luglio 2020; 

VISTO l’articolo 57-bis del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito in Legge 19

dicembre 2019, n. 157, con cui è stato introdotto il comma 683-bis all’articolo 1 della Legge

n.  147/2013,  in  base  al  quale  “In considerazione  della  necessità  di  acquisire  il  piano

finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, per l'anno 2020, i comuni, in deroga al

comma 683 del  presente articolo e all’articolo 1,  comma 169, della legge 27 dicembre

2006, n. 296, approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva

entro il 30 aprile. Le disposizioni di cui al periodo precedente si applicano anche in caso di

esigenze di modifica a provvedimenti già deliberati.”;

VISTO che l’art. 107, comma 4, del decreto-legge n. 18/2020 con cui è stato differito al 30

giugno 2020 il  termine previsto  dal  citato comma 683-bis  della Legge n.  147/2013 per

l’approvazione delle tariffe TARI per il solo anno 2020;

RICHIAMATI  i commi 641 e seguenti dell’articolo 1 della citata Legge n. 147/2013 di

disciplina della TARI, tuttora vigenti;

VISTO, in particolare, il comma 702 della Legge n. 147/2013 in base al quale resta ferma la

potestà regolamentare in materia di entrate degli enti locali di cui all’art. 52 del D.Lgs. n.

446/97 in materia di TARI;

VISTO l’articolo 1, comma 660 della Legge n. 147/2013, in base al quale il Comune può

deliberare, con proprio regolamento ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 446/97, ulteriori riduzioni

ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e) del comma 659;

VISTO che il citato comma 659 dispone che il Comune può prevedere riduzioni tariffarie

ed esenzioni nel caso di:

a) abitazioni con unico occupante;

b) abitazioni tenute a disposizione per uso stagionale od altro uso limitato e discontinuo;

c) locali, diversi dalle abitazioni, ed aree scoperte adibiti ad uso stagionale o ad uso non

continuativo, ma ricorrente;

d) abitazioni occupate da soggetti che risiedano o abbiano la dimora, per più di sei mesi

all'anno, all'estero;

e) fabbricati rurali ad uso abitativo;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 26 DEL 12/06/2020

e-bis) attività di prevenzione nella produzione di rifiuti, commisurando le riduzioni tariffarie

alla quantità di rifiuti non prodotti;

RITENUTO opportuno, in considerazione dell’emergenza epidemiologica venutasi a creare

dal  diffondersi  del  virus  COVID-19  su  scala  mondiale  e  delle  pesanti  ripercussioni

sull’economia  nazionale,  prevedere  la  possibilità  di  concedere  riduzioni  o  agevolazioni

tariffarie  TARI  alle  attività  economiche  che  hanno dovuto  sospendere  l’attività  in

conseguenza di provvedimenti delle autorità pubbliche emessi a tutela della salute pubblica;

Vista la deliberazione CC n. 24/2016 con la quale è stato approvato il regolamento della

tassa sui rifiuti (tari);

Visto l'art. 33 comma 5 del medesimo regolamento il quale prevede che il numero delle rate,

fino ad un massimo di quattro e le relative scadenze vengono stabilite dal  Comune con

apposito atto deliberativo;

Richiamata  la  propria  precedente  delibera  n.  7  del  31.03.2020  con  la  quale  sono  state

individuate le scadenze per l’anno 2020 secondo il prospetto seguente:

- prima rata di acconto scadenza 30 giugno 2020 per i primi quattro mesi, calcolata sulla

base del piano finanziario approvato per l'annualità 2019;

- seconda rata di acconto 16 Settembre 2020 per i secondi quattro mesi, calcolata sulla

base del piano finanziario approvato per l'annualità 2019; 

- terza  rata  il  16 Dicembre 2020  per  l'intera  annualità  2020  calcolato  sulla  base  delle

tariffe per il piano finanziario 2020, dedotti gli importi degli acconti precedenti

- ulteriori bollettazioni nel corso dell'anno al fine di recuperare eventuali nuove posizioni;

RITENUTO necessario posticipare ulteriormente le scadenze della TARI per l’anno 2020,

al fine di supportare le famiglie e le imprese in un momento di grave crisi finanziaria, per

cui le scadenze saranno individuate secondo il seguente prospetto:

- prima rata di acconto scadenza 31 luglio 2020 per i primi quattro mesi, calcolata sulla

base del piano finanziario approvato per l'annualità 2019;

- seconda rata di acconto scadenza 31 ottobre 2020 per i secondi quattro mesi, calcolata

sulla base del piano finanziario approvato per l'annualità 2019;

- terza rata il 16 Dicembre 2020 per gli ultimi quattro mesi dell’annualità 2020 calcolato

sulla base delle tariffe per il  piano finanziario 2020, dedotti  gli  importi degli  acconti

precedenti, salvo modifiche normative che consentano il differimento dell’approvazione

del PEF;

- ulteriori bollettazioni nel corso dell'anno al fine di recuperare eventuali nuove posizioni;

RITENUTO inoltre  indispensabile proseguire gli  approfondimenti  economici  e giuridici

che consentano di prevedere agevolazioni ulteriori per le attività commerciali e produttive

che  hanno  subito  una  sospensione  delle  attività  nel  periodo  di  lock  down  ma  che  al

momento  non  sono  individuabili  alla  luce  della  normativa  vigente  e  delle  pronunce

regolamentari pubblicate in materia;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 26 DEL 12/06/2020

CONSIDERATO che a norma dell’art. 13, comma 15 del decreto-legge 6 dicembre 2011,

n.  201,  convertito  in  Legge  22  dicembre  2011,  n.  214  e  successivamente  modificato  e

integrato, a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie

relative alle entrate tributarie dei Comuni sono inviate al Ministero dell’Economia e delle

Finanze  -  Dipartimento  delle  finanze,  esclusivamente  per  via  telematica,  mediante

inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale,

per  la  pubblicazione  nel  sito  informatico  di  cui  all’articolo  1,  comma  3,  del  Decreto

legislativo 28 settembre 1998, n. 360;

CONSIDERATO che  a  norma  dell’art.  13  comma  15-ter  del  citato  decreto-legge  n.

201/2011, le delibere di approvazione o modificazione dei regolamenti tributari acquistano

efficacia dalla data di pubblicazione sul Portale del federalismo fiscale, a condizione che

essa avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce, con

invio,  da  parte  del  Comune,  al  Ministero  dell’Economia  e  Finanze,  Dipartimento  delle

finanze, entro e non oltre il 14 ottobre;

DATO  ATTO che  per  quanto  non  espressamente  previsto  dal  regolamento  IUC-TARI,

saranno applicate le disposizioni statali vigenti in materia di TARI;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente;

ACQUISITI sulla  proposta  della  presente  deliberazione  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e

contabile  rispettivamente  rilasciati  dal  Responsabile  dell’Area  segreteria  generale  e  dal

Responsabile  del  Servizio  finanziario,  a  norma  dell’art.  49  del  Decreto  Legislativo  18

agosto 2000, n. 267 (TUEL);

ACQUISITO altresì il parere espresso dall’Organo di revisione economico-finanziaria ai

sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DATO  ATTO che  la  proposta  della  presente  deliberazione  è  stata  esaminata  dalla

competente commissione consiliare nella seduta del 10 giugno 2020;

VALUTATA la necessità di provvedere in merito;

RAVVISATA altresì l’opportunità di dichiarare l’immediata eseguibilità del provvedimento

ai sensi  dell’art.  134, comma 4 del  TUEL, al fine di consentire agli  organi incaricati di

provvedere in merito predisponendo gli atti necessari in tempo utile

DELIBERA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 26 DEL 12/06/2020

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del

presente provvedimento;

2. di approvare la narrativa che precede e, per l’effetto, di posticipare ulteriormente le

scadenze della TARI secondo il seguente prospetto:

3. prima rata di acconto scadenza  31 luglio 2020 per i primi quattro mesi, calcolata

sulla base del piano finanziario approvato per l'annualità 2019;

4. seconda  rata  di  acconto  scadenza  31  ottobre  2020 per  i  secondi  quattro  mesi,

calcolata sulla base del piano finanziario approvato per l'annualità 2019;

5. terza  rata  il 16  Dicembre  2020 per  gli  ultimi  quattro  mesi  dell’annualità  2020

calcolato sulla base delle tariffe per il piano finanziario 2020, dedotti gli importi degli

acconti  precedenti,  salvo  modifiche  normative  che  consentano  il  differimento

dell’approvazione del PEF;

6. ulteriori  bollettazioni  nel  corso  dell'anno  al  fine  di  recuperare  eventuali  nuove

posizioni;

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 22 del vigente regolamento ulteriori agevolazioni

saranno adottate, sulla base della normativa vigente in materia, con successivo atto di

Giunta Comunale;

8. di  incaricare  il  Servizio  Finanziario  di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al

Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento delle finanze - Direzione

Federalismo  Fiscale  per  la  pubblicazione  sul  Portale  del  federalismo  fiscale,  nei

termini di legge, al fine di consentire l’efficacia del provvedimento a decorrere dal 1°

gennaio 2020;

9. di pubblicare sul sito istituzionale del Comune, nella sezione dedicata ai regolamenti,

il presente provvedimento con relativo allegato;

10.di trasmettere la presente deliberazione ad ATO Toscana centro, Autorità di governo

di  ambito  del  servizio  di  raccolta  rifiuti,  e  al  gestore  del  servizio,  ALIA Servizi

Ambientali  S.p.a.,  affinché ne sia data opportuna pubblicità sul  sito internet  della

società.

************************************

Non vi sono interventi da parte dei consiglieri. 

Si procede quindi alle dichiarazioni di voto, come da resoconto stenografico della seduta. 

La votazione risulta essere:

Consiglieri presenti ai fini del quorum strutturale n. 17

Astenuti n. ==

Consiglieri votanti n. 17



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 26 DEL 12/06/2020

Voti favorevoli n. 17

Voti contrari n. ==

Pertanto la proposta di deliberazione risulta approvata

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dell'urgenza di dare attuazione al presente provvedimento;

Con la seguente votazione resa nelle forme di legge:

Si procede quindi alle dichiarazioni di voto, come da resoconto stenografico della seduta. 

La votazione risulta essere:

Consiglieri presenti ai fini del quorum strutturale n. 17

Astenuti n. ==

Consiglieri votanti n. 17

Voti favorevoli n. 17

Voti contrari n. ==

DELIBERA

1) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto

comma del D. Lgs. n. 267/2000,  al fine di consentire agli organi incaricati di provvedere in

merito predisponendo gli atti necessari in tempo utile, almeno per l’elaborazione della rata

di conguaglio TARI dell’anno in corso.

************************************







Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

COMMISSIONE CONSILIARE 2 “BILANCIO, FINANZE E PATRIMONIO”

Verbale adunanza del giorno Inizio adunanza alle ore Termine adunanza alle ore
Martedì 10 giugno 2020 13,10 (2 convocazione] 14,20

Componenti della Commissione Presente Assente

Stefano Arcangioli presidente, X
Colzi Alessandra ( C. Gr.) X
Totolano Angela ( C. Gr.) X
Asper Simona X
Papi Alessio X
Mazzei Alessio[C.Gr] X
Mazzanti Matteo Alessandro [C.Gr] X

Capigruppo Consiliari Presente Assente
Manuel Fava X

Alla riunione sono inoltre presenti: 

- Simone Calamai (Sindaco)
- Alberto Vignoli (Assessore all’igiene)
- Sara Tintori (Responsabile Area B Qualità del territorio e del patrimonio)
- Andrea Benvenuti (Responsabile Servizi Finanziari)
- Beatrice Maesptripieri (Ufficio SUAP)
- Stefano Trinca (Segretario verbalizzante)



Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

COMMISSIONE CONSILIARE 2 “BILANCIO, FINANZE E PATRIMONIO”

Il  giorno  10 (dieci)  del mese di  giugno 2020 si è riunita alle 13,10,  in seconda convocazione,  in
videoconferenza su piattaforma GoToMeeting, la Commissione consiliare n. 2 “Bilancio e finanze e
Patrimonio”.

Sono  presenti  i  componenti  Arcangioli  Stefano,  Papi  Alessio,  Asper  Simona,  Colzi  Alessandra,
Mazzei Alessio, Tortolano Angela. Assente  Mazzanti Matteo Alessandro.

Sono inoltre presenti:
- Simone Calamai (Sindaco)
- Alberto Vignoli (Assessore all’igiene)
- Sara Tintori (Responsabile Area B Qualità del territorio e del patrimonio)
- Andrea Benvenuti (Responsabile Servizi Finanziari)
- Beatrice Maesptripieri (Ufficio SUAP)

Verbalizza Stefano Trinca.

Ordine del giorno: 
1. Disciplina speciale e transitoria per l'ampliamento delle occupazioni di suolo pubblico da parte

delle imprese esercenti l'attività di somministrazione di alimenti e bevande. Estensione 
dell'applicabilità della disciplina;

2. Canone occupazione suolo pubblico (COSAP) e Canone installazione mezzi pubblicitari 
(CIMP). Differimento scadenze e riduzioni;

3. Tassa sui rifiuti urbani (TARI). Disposizioni per il 2020;
4. Acconto IMU 2020 – Determinazioni;
5. Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art.  194 c. 1 lettera a) del dlgs 267/2000, a

seguito di ordinanza decisoria n. 1684 del 15 aprile 2020 della Corte di Appello di Firenze;
6. Programma LL. PP. 2020-2022. Seconda variazione;
7. Terza variazione del Bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020, ai sensi dell’art. 175 

del D.Lgs. 267/2000;
8. Varie ed eventuali.

Alle  13,10  Il Presidente Stefano Arcangioli, verificata la presenza del numero legale, apre i lavori
della Commissione e dà inizio alla discussione invitando l’assessore Vignoli a illustrare il primo punto
all'ordine del giorno  Disciplina speciale e transitoria per l'ampliamento delle occupazioni di suolo
pubblico  da  parte  delle  imprese  esercenti  l'attività  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande.
Estensione dell'applicabilità della disciplina.

L’assessore VIGNOLI spiega che nel Decreto Rilancio, all’art.  181 vengono previste agevolazioni
relative all’occupazione del suolo pubblico per le attività di somministrazione. Si tratta della gratuità
dell’occupazione e della possibilità di ampliamento dell’area occupata fino ad un massimo di 200
metri quadri dal primo maggio al 31 ottobre 2020. Le domande dovranno essere presentate al SUAP.
Se le risposte non saranno date nel tempo massimo di 5 o 7 giorni a seconda dei casi, varrà la regola
del silenzio-assenso. 
Questa  amministrazione,  come  ulteriori  misura  atta  a  sostenere  famiglie  ed  attività  economiche,
intende estendere questa indicazione fino al 31.12.2020 andando in deroga al Decreto che ne prevede
il termine al 31.10.2020. Si aggiunge che alle categorie interessate viene assimilata anche quella dei
cosiddetti paninari. 



Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

Sentito che non ci sono interventi il Presidente passa alla votazione sul punto 1.
FAVOREVOLI: Stefano Arcangioli, Alessio Papi, Asper Simona, Colzi Alessandra, Angela Tortolano.
ASTENUTI: Matteo Alessandro Mazzanti, Alessio Mazzei.

Il Presidente Stefano Arcangioli, invita l’assessore Vignoli a illustrare il secondo punto all'ordine del
giorno  Canone  occupazione  suolo  pubblico  (COSAP)  e  Canone  installazione  mezzi  pubblicitari
(CIMP). Differimento scadenze e riduzioni.

L’assessore  VIGNOLI spiega  che  in  questo  caso  l’amministrazione  comunale  intende  differire  la
scadenza del  pagamento dei  canoni  suddetti  al  30 settembre per  la  Cosap e  per  la   pubblicità  le
rateizzazioni in essere alla data della presente deliberazione potranno avere scadenze mensili a partire
dal 30 settembre. Per la Cosap inoltre, saranno previste  riduzioni del canone dovuto proporzionata al
periodo di sospensione dell’attività dal 9 marzo al 17 maggio, riduzione estesa anche ai cosiddetti
paninari. Riduzioni sono previste anche per gli esercizi di  spettacolo viaggiante. Il tutto proporzionale
alla chiusura.
Per chi avesse già pagato, non vengono previsti rimborsi ma acconti sul 2021.

Sentito che non ci sono interventi il Presidente passa alla votazione sul punto 2.
FAVOREVOLI:  Stefano  Arcangioli,  Alessio  Papi,  Asper  Simona,  Colzi  Alessandra,  Matteo
Alessandro Mazzanti, Angela Tortolano.
ASTENUTI: Alessio Mazzei.

Alle ore 13,28 esce Betrice Maestripieri.

Il Presidente Stefano Arcangioli, invita ancora l’assessore Vignoli a illustrare il terzo punto all'ordine
del giorno Tassa sui rifiuti urbani (TARI). Disposizioni per il 2020.

L’assessore VIGNOLI spiega che con questo atto la scadenza Tari del 30 giugno viene spostata al 31
luglio. Tutto questo rientra nell’insieme di provvedimenti che questa amministrazione comunale mette
in campo per contenere i disagi delle imprese e degli abitanti di Montemurlo. Ulteriori agevolazioni
sono allo studio. 

Il consigliere MAZZANTI chiede se nell’assemblea di ATO Toscana centro sono state prese iniziative
per indennità ambientali per i comuni virtuosi.

L’assessore VIGNOLI risponde che detta richiesta è stata avanzata in sede di assembledi ATO Toscana
centro dai comuni della Valdinievole (virtuosi nella raccolta differenziata). L’assemblea al momento
non ha deliberato risposte ed è ancora tutto in divenire. L’amministrazione comunale di Montemulro è
del parere che gli sforzi dei cittadini vadano comunque premiati.

Sentito che non ci sono interventi il Presidente passa alla votazione sul punto 3.
FAVOREVOLI:  Stefano  Arcangioli,  Alessio  Papi,  Asper  Simona,  Colzi  Alessandra,  Matteo
Alessandro Mazzanti.
ASTENUTI: Alessio Mazzei, Angela Tortolano.



Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

Il  Presidente  Stefano  Arcangioli,  invita  il  Sindaco  Simone  Calamai a  illustrare  il  quarto punto
all'ordine del giorno Acconto IMU 2020 – Determinazioni.

Il SINDACO spiega che anche quest’atto è un tentativo di aiuto a cittadini e attività alle prese con le
difficoltà dovute alla pandemia. Il testo ora proposto ricalca il precedente e lo aggiorna al Decreto
dell’8 giugno.  In pratica pur non differendo la  scadenza del 16 giugno, ne esclude le  sanzioni  ai
ritardatari fino al 30 settembre per una serie di categorie ben elencate nell’atto.

Sentito che non ci sono interventi il Presidente passa alla votazione sul punto 4.
FAVOREVOLI: Stefano Arcangioli, Alessio Papi, Asper Simona, Colzi Alessandra.
ASTENUTI: Alessio Mazzei, Angela Tortolano, Matteo Alessandro Mazzanti.

Il  Presidente  Stefano  Arcangioli,  invita  il  Sindaco  Simone  Calamai a  illustrare  il  quinto punto
all'ordine del giorno Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art.  194 c. 1 lettera a) del dlgs
267/2000, a seguito di ordinanza decisoria n.  1684 del 15 aprile 2020 della Corte di Appello di
Firenze.

Il SINDACO fa presente che in questo caso si tratto di un cospicuo debito fuori bilancio, ma che
dovrebbe porre fine alla annosa questione della discarica della Cava Volpaie. Poi passa a riassumere
l’intera vicenda giudiziaria che vede le origini alla metà egli anni novanta.
Alla fine, con quest’ultima sentenza  si determina in € 346.908,71 l’indennità di occupazione dovuta
dal Comune di Montemurlo oltre interessi e la metà delle spese di giudizio. A conti fatti con quanto
già accantonato il risarcimento per la Cava Volpaie ammonta a circa226 mila euro cui vanno aggiunte
le altre spese per un debito complessivo di circa 260 mila euro, il cui pagamento sarà spalmato in
quattro rate con termine il febbraio 2022.

Il consigliere ASPER chiede spiegazioni sul calcolo complessivo del debito.

Il SINDACO risponde illustrandogli la tabella facente parte parte dell’atto in approvazione.

Sentito che non ci sono interventi il Presidente passa alla votazione sul punto 5.
FAVOREVOLI: Stefano Arcangioli, Alessio Papi, Asper Simona, Colzi Alessandra.
ASTENUTI: Alessio Mazzei, Angela Tortolano, Matteo Alessandro Mazzanti.

Alle ore 14,00 esce  il consigliere Angela Tortolano.

Il Presidente Stefano Arcangioli, invita il Sindaco Simone Calamai a illustrare il sesto punto all'ordine
del giorno Programma LL. PP. 2020-2022. Seconda variazione.

Alle ore 14,02 esce l’assessore Alberto Vignoli.

Il SINDACO fa presente che alla luce di un ulteriore finanziamento della Regione Toscana concesso
al progetto PIU di Montemurlo e Montale, è stato ritenuto opportuno variare i lavori del Lotto III. Si
tratta di interventi di ridefinizione e risistemazione del parco urbano. 
L’inserimento a bilancio di delle somme regionali permette l’accensione di un mutuo che permette di
avere risorse immediate.
Poi passa la parola all’arch. Tintori per l’illustrazione del progetto





PROPOSTA DI DELIBERA
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 30/2020

AREA SEGRETERIA GENERALE

Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

OGGETTO: Tassa sui rifiuti urbani (TARI). Disposizioni per il 2020.

Il sottoscritto Funzionario, Segretario Generale, con riferimento alla proposta di Deliberazione di cui 
all'oggetto al fine della sua adozione da parte dell'organo deliberativo competente, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della medesima aisensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267.

SEGRETARIO GENERALE

dott.ssa Vera AQUINO

Lì, 11.06.2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



PROPOSTA DI DELIBERA
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 30/2020

AREA SEGRETERIA GENERALE

Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

OGGETTO: Tassa sui rifiuti urbani (TARI). Disposizioni per il 2020.

Il sottoscritto RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 
bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 11.06.2020

Dott. Andrea BENVENUTI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 26 del 12/06/2020

PROVINCIA DI PRATO

COMUNE DI MONTEMURLO

Tassa sui rifiuti urbani (TARI). Disposizioni per il 2020.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

 PALANGHI FEDERICA DOTT.SSA AQUINO VERA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


	COMMISSIONE CONSILIARE 2 “BILANCIO, FINANZE E PATRIMONIO”
	COMMISSIONE CONSILIARE 2 “BILANCIO, FINANZE E PATRIMONIO”

		2020-06-13T19:01:09+0200
	AQUINO VERA


		2020-06-23T09:21:50+0200
	Federica Palanghi




